Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШЕНИЕ

14.06.2023                                        № 24

с. Крутиха

О демографической ситуации и итогах организации медицинского

обслуживания населения района в 2022 году

Заслушав информацию главного врача КГБУЗ «Крутихинская ЦРБ»

Хребтовой М.С. о демографической ситуации и итогах организации

медицинского обслуживания населения района в 2022 году, руководствуясь

Уставом муниципального образования Крутихинский район Алтайского

края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию о демографической ситуации и итогах организации

медицинского обслуживания населения района в 2022 году принять

к сведению.

2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте

Администрации района.

3.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию районного Совета депутатов

по социально – правовым вопросам (Т.А. Макшаева).

Председатель районного Совета

депутатов                                                              С.П. Жданова

Приложение к решению районного Совета депутатов от _______ 2023 № ___

Информация

о демографической ситуации и итогах организации медицинского

обслуживания населения района в 2022 году

На сегодняшний день силами КГБУЗ «Крутихинская ЦРБ»

обслуживается:

Население Крутихинского района 10377 человек

- взрослое: 8473 человек,

- женщин - 5506 человек,

-мужчин – 4871 человек,

- дети 0-17 – 1904 человек, из них подростков 15-17 лет – 318 человек.

Мощность больницы включает в себя - 27 коек дневного стационара, 44

койки круглосуточного стационара.

Всего родилось в 2022 г.-76 детей, в 2021 г. -64 ребенка. За 5 мес.

2023г. - 64 ребенка.

Умерло в 2021г. - 206 человек,  в 2022 г. - 147 человек, данные цифры

говорят о снижении смертности на 27%, за первый квартал 2023г. - 60

человек. Прирост населения – отрицательный.

В трудоспособном возрасте умерло в 2021 г.- 43человека, в 2022г.- 26

человек .

Показатель смертности в Крутихинском районе в 2022 году составил

14,2%, краевой показатель смертности 14,0%, расчет проводится на 1тысячу

населения.

Целевые показатели доведенные Министерством здравоохранения

Алтайского края по Крутихинскому району на 2023 год 14,7 промиль.

Показатель преждевременной смертности по Крутихинскому району

составляет 508 человек  на 100 тысяч населения, по Алтайскому краю 540

человек на 100 тысяч населения.

Проанализировав смертность по нозологиям наибольшее количество

умерших составляет заболевания нервной системы, а так же болезни системы

кровообращения.

Укомплектованность кадрами по штатному расписанию КГБУЗ

«Крутихинская ЦРБ» врачами составляет 80%, средними медицинскими

работниками 79,4% .

Кадровые вопросы

В 2023 году после окончания ВУЗа вернется врач-педиатр, 1 врач

с факультета лечебного дела. 2 фельдшера, которые будут работать

на ФАПах, т.к. молодых специалистов необходимо заинтересовать

программой «Земский фельдшер».

В начале апреля  проведена встреча с учениками 8-10 классов

Крутихинской СОШ, для привлечения молодых специалистов в КГБУЗ

«Крутихинская ЦРБ».

В 2022 году по заработной плате целевые показатели по врачам

составляют 47,75% по средним медицинским работникам 25 тысяч рублей,

по итогу 2022 года средний медицинский персонал вышел на 29,4% врачи

вышли на целевые показатели 47,7%.

Целевой показатель средней заработной платы в 2023 году составил

50,0 % по врачам и 25,0% по среднему медицинскому работнику.

Что сделано в 2022 году

Закуплено 3 новых полуавтоматических аппарата для лаборатории,

биохимический анализатор, коагулометр, гематологический анализатор,

анализатор для пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями,

с помощью которого мы сможем контролировать состояние пациентов.

Так же, исследования, которые мы не можем сделать своими силами

проводятся на базе КГБУЗ «Каменская МБ» по взаиморасчету.

Организована доставка биологического материала от пациентов,

проживающих на периферии Крутихинского района.

Закуплена новая стоматологическая установка, которая работает

в полном объеме, так же приобретено оборудование для профилактической

гигиены полости рта.

Заменено освещение в кабинетах приема по новому адресу

поликлиники.

Получена лицензия на оказания фармацевтической деятельности

в с. Прыганка.

Планы на 2023 год

С июля приступаем к капитальному ремонту крыши стоимостью 5 млн.

руб., срок окончания работ 31 августа 2023 г.

Закуплена мебель для кабинетов приема- шкафы, стулья, столы, тумбы,

кушетки, постепенно докупаем медицинскую мебель (манипуляционные

столики, кушетки  и т.д.)

Закупка УЗИ-аппарата для проведения функциональных исследований

беременных, дуплекса сосудов, органов брюшной полости и тд.

Поставка КТГ аппарата (июнь, июль 2023), проведен аукцион.

В мае 2023 года на территории Крутихинского района работал

передвижной флюорограф, было осмотрено 399 человек, спасибо главам

сельсоветов за помощь в организации данного вопроса, т.к. мы смогли

осмотреть достаточное количество «молчунов» в селах.

Так же в мае на территории Крутихинского района работал

передвижной маммограф, к сожалению осмотрено небольшое количество

пациенток.

B2023 году сумма выделенная на льготное протезирование зубов

составила 300 тысяч, протезирование можно провести в КГБУЗ «Каменская

МБ». Для подробной информации можно обратиться к стоматологу

Пухлечевой В.А.

Хочу напомнить, что сроки ожидания плановой госпитализации в

терапевтическое и хирургисеское отделение составляют 14 дней, в

соответствии с территориальной программой. Мы укладываемся в среднем в

7дней.

В Каменской медико-географической зоне на базе Каменской МБ,

создан общественный совет, куда входят Карцева Наталья Александровна и

Пронина Татьяна Викторовна, Трунова Ксения Петровна, если есть вопросы,

вы всегда можете обратиться к ним.

Главный врач         М.С. Хребтова